
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 15.1.2020/p. 8 

1/3 

8) ACCORDO QUADRO DI COLLABORAZIONE SCIENTIFICA TRA L’UNIVERSITÀ DI 
FOGGIA (DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA E SPERIMENTALE) E 
L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI “ALDO MORO” (DIPARTIMENTO DI 
BIOSCIENZE, BIOTECNOLOGIE E BIOFARMACEUTICHE) AL FINE DI 
CONSOLIDARE I RAPPORTI DI COLLABORAZIONE E INTERSCAMBIO TRA LE DUE 
PARTI PER POTER PARTECIPARE A PROGETTI DI RICERCA DI INTERESSE 
COMUNE 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, …………………, 

CONSIDERATO  che il Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, nel corso 

della riunione del proprio Consiglio del 17 dicembre 2020, ha 

espresso parere favorevole in merito alla stipula dell’accordo quadro 

tra lo stesso Dipartimento e il Dipartimento di Bioscienze, 

Biotecnologie e Biofarmaceutiche dell’Università degli Studi di Bari 

“Aldo Moro”. Lo stesso Consiglio ha individuato la prof.ssa Chiara 

Porro quale referente del Dipartimento di Medicina Clinica e 

Sperimentale dell’Università di Foggia, per le attività da svolgere 

nell’ambito del predetto accordo; 

CONSIDERATO che il Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale dell’Università 

di Foggia, nell’ambito della propria attività istituzionale di ricerca e 

didattica, è interessato allo studio sulle malattie neurodegenerative 

nella ricerca di nuovi biomarkers per la diagnosi precoce e il 

monitoraggio delle stesse. Esso ha sviluppato e sviluppa ricerche nel 

campo delle proprietà biologiche delle vescicole extracellulari, con 

particolare riguardo alle molecole segnale che esse stesse veicolano 

e alla possibilità di usare le stesse come biomarkers al fine di 

diagnosticare in fasi precoci le patologie neurodegenerative; 

CONSIDERATO che il Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologie e Biofarmaceutiche 

dell’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” nell’ambito della propria 

attività istituzionale di ricerca e didattica è interessato allo studio di 

nuovi meccanismi molecolari implicati nella neuroinfiammazione che 

è alla base dei processi neurodegenerativi. Esso ha sviluppato e 

sviluppa ricerche nel campo della neuroinfiammazione, con 

particolare riguardo alla individuazione dei meccanismi molecolari 

regolanti le risposte neuroinfiammatorie e all’attività di 

neuroprevenzione attraverso l’utilizzo di antiossidanti di origine 

vegetale; 

CONSIDERATO che è interesse comune ad entrambi i Dipartimenti creare un 

percorso pluriennale di integrazione scientifica, progettuale e 

formativa. I due Dipartimenti, ai fini del perseguimento di quanto 

sopra, sono interessati a:  

 sviluppare attività sperimentali e di ricerca comuni nel campo 

delle malattie neurodegenerative su base infiammatoria e 

sulla neuroprevenzione;  

 favorire lo scambio di personale tra i due Dipartimenti 

(ricercatori, dottorandi, assegnisti, tesisti, ecc.); 

CONSIDERATO che i suddetti Dipartimenti con il presente accordo, nel rispetto dei 

propri fini istituzionali, si impegnano a collaborare nella 

programmazione e nella realizzazione di attività di formazione, studio, 

ricerca e diffusione di informazioni in temi di comune interesse; 

PRESO ATTO che i Dipartimenti stessi si impegnano a collaborare per:  

 promuovere la ricerca di base e applicata sullo studio delle 

malattie neurodegenerative in modelli cellulari e murini;  





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 15.1.2020/p. 8 

2/3 

 sviluppare attività di raccolta ed elaborazione di dati ed 

informazioni di interesse per i progetti di ricerca da ciascuno 

condotti sulle tematiche esplicitate in premessa;  

 promuovere iniziative progettuali comuni;  

 sviluppare azioni comuni su qualsiasi altra tematica, oggetto 

di studio delle parti che, nella vigenza del presente accordo, 

possa risultare di interesse delle Parti; 

CONSIDERATO che per la realizzazione della collaborazione oggetto del presente 

atto saranno stipulati appositi accordi attuativi, di volta in volta 

approvati dai competenti Organi di ciascuna Parte. Essi 

disciplineranno le specifiche iniziative definendone le modalità, ivi 

compresa l’utilizzazione dei rispettivi locali e strumentazioni, tempi e 

oneri a carico delle Parti, le eventuali condizioni per l’utilizzazione 

della proprietà intellettuale e la pubblicazione dei risultati e le 

modalità di copertura di eventuali spese delle singole iniziative. 

Anche lo scambio di personale dovrà essere di volta in volta 

concordato ed esplicitamente autorizzato dalla struttura accogliente;  

CONSIDERATO che le Parti si impegnano a non portare a conoscenza di terzi 

informazioni, dati tecnici, documenti e notizie di carattere riservato, 

riguardanti l'altra parte di cui venissero a conoscenza in forza 

dell’attività svolta nell’ambito della collaborazione instaurata 

nell’ambito del presente accordo;  

PRESO ATTO che per le attività inerenti il presente accordo e lo sviluppo dello 

stesso si indicano di seguito i referenti delle due parti: per l’Università 

degli Studi di Bari Aldo Moro la prof.ssa Maria Antonietta Panaro, per 

l’Università di Foggia la prof.ssa Chiara Porro; 

PRESO ATTO che il presente accordo ha durata di cinque anni a partire dalla data di 

ultima sottoscrizione e potrà essere rinnovato su richiesta di una 

Parte ed accettazione dell’altra. Ciascuna delle Parti potrà, a suo 

insindacabile giudizio, recedere dal presente Accordo con un 

preavviso di almeno due mesi, notificato alla controparte mediante 

comunicazione scritta, 

DELIBERA 

– di autorizzare la stipula dell’accordo quadro di collaborazione scientifica tra 

l’Università di Foggia (Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale) e l’Università 

degli Studi di Bari “Aldo Moro” (Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologie e 

Biofarmaceutiche), il cui testo si allega con il n. 5 al presente verbale, al fine di 

consolidare i rapporti di collaborazione e interscambio tra le due parti al fine di poter 

partecipare a progetti di ricerca di interesse comune; 

– di individuare la prof.ssa Chiara Porro quale responsabile scientifico dell’accordo; 

– di dare mandato al prof. Lorenzo Lo Muzio, Direttore del Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale, di sottoscrivere l’accordo di cui trattasi. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 

 

 

 

 

 

 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 15.1.2020/p. 8 

3/3 

- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: direttore dipartimento medicina clinica e sperimentale; 
- prof.ssa Chiara Porro. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2020-02-12T10:37:15+0000
	ROMEI TERESA


		2020-02-12T12:13:30+0100
	Limone Pierpaolo




